
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” 

Via On. L. Longo,24 - 89024 P O L I S T E N A (RC) 

Tel. 0966/949957 – C.M.: RCIC86300X - C.F.: 82001360807 - Codice Univoco: UFU2MZ – Codice IPA: istsc_rcic86300x 

Sito web: www.circolodidatticopolistena.gov.it -  E-Mail: rcic86300x@istruzione.it –  PEC: rcic86300x@pec.istruzione.it 
 

 

 

Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-127 
 

CUP: J14C17000250007 
 

 

 
 

Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-127 – Titolo Progetto: “LIBERA-MENTE” - Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il poten-

ziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 
 

Pagina 1 di 3 
 

Prot. n. 2408/IX.2 Polistena, 31 maggio 2018 

 

Atti 

Albo dell’Istituto 

Sito web dell’Istituto http://www.circolodidatticopolistena.gov.it 

 

Oggetto: Determina rinuncia servizio mensa 

Cod. Prog. 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-127 dal titolo “LIBERA-MENTE”. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante 

il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Avviso Prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento euro-

pei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’appren-

dimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

http://www.circolodidatticopolistena.gov.it/
mailto:rcic86300x@istruzione.it
mailto:rcic86300x@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticopolistena.gov.it/


 

          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” – RCIC86300X 

 

 

 
 

Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-127 – Titolo Progetto “LIBERA-MENTE” - Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il poten-

ziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 
 

Pagina 2 di 3 
 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 – “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (lin-

guaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.). Avviso per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa; 

VISTA la candidatura n. 9961 del 22/05/2017, inoltrata da questo Istituto in data 29/04/2017, relativa alla realizzazione del 

progetto dal titolo “LIBERA-MENTE”; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID 38439 del 29/12/2017 – “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multi-

medialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – Approvazione e Pubblicazione graduatorie definitive 

regionali; 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica con lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID 194 del 10/01/2018 è 

stata autorizzata ad attuare il progetto identificato con il codice 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-127 dal titolo “LIBERA-

MENTE” per un importo pari ad € 19.846,00, così articolato: 
 

A
zi

o
n

e 

S
o

tt
o

A
-

zi
o

n
e 

C
o

d
. 

P
ro

g
. 

T
it

o
lo

 

M
o

d
u

lo
 

Descrizione 

1
0

.2
.1

. 
–
 A

zi
o

n
i 

p
er

 l
a 

sc
u
o

la
 d

el
l'
in

fa
n

zi
a 

1
0

.2
.1

A
 –

 A
zi

o
n

i 
sp

ec
if

ic
h

e 
p

er
 l

a 
sc

u
o

la
 

d
el

l'
in

fa
n

zi
a 

1
0

.2
.1

A
-F

S
E

P
O

N
-C

L
-2

0
1

7
-1

2
7
 

L
IB

E
R

A
-M

E
N

T
E

 

1 

EFFETTO MOZART 

(Musica) 

Durata: 30 ore 

Destinatari: 20 Allievi scuola dell’Infanzia 

Periodo: dal 2 al 13 luglio 2018, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 12.00. 

2 

PSICOMOTRICITÀ RELAZIONALE '....' 

(Espressione corporea <attività ludiche, attività psicomotorie>) 

Durata: 30 ore 

Destinatari: 20 Allievi scuola dell’Infanzia 

Periodo: dal 2 al 13 luglio 2018, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 12.00. 

3 

MILLE SENSI, MILLE COLORI, MILLE VOLTI 

(Espressione creativa <pittura e manipolazione>) 

Durata: 30 ore 

Destinatari: 20 Allievi scuola dell’Infanzia 

Periodo: dal 2 al 13 luglio 2018, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 12.00. 
 

VISTA la nota ministeriale prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Ope-

rativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter 

di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. n. 2291/IX.2 del 25/05/2018; 

VISTA la delibera n. 31 del 23/03/2018 del Collegio dei Docenti relativa ai criteri per la selezione delle figure professionali 

interne ed esterne all’amministrazione scolastica per la realizzazione dei percorsi PON, Codice progetto 10.2.1A-FSEPON-

CL-2017-127 dal titolo “LIBERA-MENTE”; 

VISTA la delibera n. 95 del 26/03/2018 del Consiglio d’Istituto relativa ai criteri per la selezione delle figure professionali 

interne ed esterne all’amministrazione scolastica per la realizzazione dei percorsi PON, Codice progetto 10.2.1A-FSEPON-

CL-2017-127 dal titolo “LIBERA-MENTE”; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png


 

          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” – RCIC86300X 

 

 

 
 

Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-127 – Titolo Progetto “LIBERA-MENTE” - Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il poten-

ziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 
 

Pagina 3 di 3 
 

VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N; 

VISTE le “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comu-

nitaria” n° AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO il D.lgt. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art.36, comma 2, lettera b e l’art. 95, commi 4 e 5; 

VISTO il D.lgt. 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del D.lgt. 18 aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del seguente progetto in fase di progettazione era prevista la mensa per i i seguenti moduli: 

 

1 

EFFETTO MOZART (Musica) 

Durata: 30 ore 

Destinatari: 20 Allievi scuola dell’Infanzia 

Periodo: dal 2 al 13 luglio 2018, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 12.00. 

2 

PSICOMOTRICITÀ RELAZIONALE '....' (Espressione corporea <attività ludiche, attività psicomotorie>) 

Durata: 30 ore 

Destinatari: 20 Allievi scuola dell’Infanzia 

Periodo: dal 2 al 13 luglio 2018, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 12.00. 

 

RITENUTO che, in considerazione della indisponibilità di locali idonei, si determinerebbe un disagio agli alunni con il 

servizio mensa; 

DETERMINA 

di rinunciare alla mensa prevista in fase di candidatura per i seguenti moduli: 

 

1 EFFETTO MOZART (Musica) 

2 PSICOMOTRICITÀ RELAZIONALE '....' (Espressione corporea <attività ludiche, attività psicomotorie>) 

 

Il presente atto viene pubblicato, in data odierna, nella sezione “PON” del sito dell’istituzione scolastica http://www.circo-

lodidatticopolistena.gov.it e viene inserita tra gli atti contabili dell’Istituto. Il responsabile del procedimento è il Dirigente 

Scolastico, Prof. Antonio D’Alterio. 

 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio D’Alterio 
 

 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png
http://www.circolodidatticopolistena.gov.it/
http://www.circolodidatticopolistena.gov.it/

